

Số: 57 /ĐHHĐ-KH

Thanh Hóa, ngày 01 tháng 04 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón Tết cổ truyền Bunpimay cho LHS Lào năm 2019

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

1. Thông tư 30/2018-TT-BGDĐT ngày 24/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế quản lý người nước ngoài học tập tại Việt Nam
2. Thông tư 24/2018/TT-BTC ngày 12/03/2018 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý kinh phí đào tạo cho Lưu học sinh Lào và Campuchia (điện Hiệp định) học tập tại Việt Nam.

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Thúc đẩy công tác tuyên truyền về quan hệ hợp tác hữu nghị đặc biệt giữa hai Đảng, hai Nhà nước và nhân dân hai nước Việt Nam và Lào; tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Tết cổ truyền của nhân dân các bộ tộc Lào.
2. Tăng cường tình thân ái, gắn bó và nâng cao tinh thần đoàn kết giữa hai dân tộc Việt- Lào. Qua hoạt động ý nghĩa này, giúp cho các bạn sinh viên người Việt hiểu về truyền thống và thấp thêm ngọn lửa yêu thương với nước Lào anh em, đồng thời đây cũng là dịp để các bạn lưu học sinh Lào giới thiệu nét đẹp truyền thống, bản sắc văn hóa của dân tộc Lào.

III. NỘI DUNG

3.1 Lễ hội té nước Bunpimay.

1. Thời gian: 09h00 ngày 06 tháng 04 năm 2019

2. Địa điểm: Sân bóng Nhà A2, CSC, Trường ĐH Hồng Đức

3. Thành phần: Đại biểu, khách mời đến từ Trường Đại học Hồng Đức; Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch; Cao đẳng Y tế và Đoàn LHS Lào đang học tập tại tỉnh Thanh Hóa.

- Khách mời ngoài trường: Đại diện Sở ngoại vụ, Hội Hữu nghị Việt-Lào tỉnh, Hội Hữu nghị Việt-Lào Thành phố Thanh Hóa, Phòng QL Xuất nhập cảnh, Tỉnh đoàn.

- Khách mời trong trường: Ban Giám hiệu, Đại diện các đơn vị, Đoàn - Hội trong trường và giáo viên dạy lớp tiếng Việt.

- Đoàn Lưu học sinh Lào đang học tập tại trường.

Chương trình cụ thể như sau:

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
09h00' - 09h30	Đón tiếp khách mời	Đoàn LHS Lào
09h30' - 10h00	Văn nghệ chào mừng	Đoàn LHS Lào
10h05' - 10h30'	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Tr. Đoàn LHS Lào

10h30'-11h00'	Làm lễ buộc chỉ cổ tay	Đoàn LHS Lào, Khách mời
11h00 - 14h00	Lễ hội té nước; liên hoan âm thực và văn nghệ chúc mừng.	Đoàn LHS Lào, Khách mời

3.2 Liên hoan tết Bunpimay Lào.

1. Thời gian: 16h00 ngày 09 tháng 04 năm 2019

2. Địa điểm: Nhà hàng Hoàng Lan

ĐC: Số 69 Đào Duy Từ, P. Điện Biên, TP. Thanh Hóa.

3. Thành phần:

- Khách mời ngoài trường: Đại diện Sở ngoại vụ, Hội Hữu nghị Việt-Lào tỉnh, Hội Hữu nghị Việt-Lào Thành phố Thanh Hóa, Phòng QL Xuất nhập cảnh, Tỉnh đoàn.

- Khách mời trong trường: Ban Giám hiệu, Đại diện các đơn vị, Đoàn - Hội trong trường và giáo viên dạy lớp tiếng Việt.

- Đoàn Lưu học sinh Lào đang học tập tại trường.

Chương trình cụ thể như sau:

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
16h30-17h00	Đón tiếp khách mời	Phòng HTQT
17h00-17h05	Văn nghệ mừng năm mới	Đoàn LHS Lào
17h05-17h15	Tuyên bố lý do, giới thiệu khách mời	Phòng HTQT
17h15-17h25	Phát biểu chúc mừng năm mới	Đại diện lãnh đạo nhà trường
17h25-17h35	Phát biểu của khách mời	Khách mời
17h35-17h40	Đại diện Đoàn LHS Lào phát biểu	Đại diện đoàn LHS
17h40-18h00	Các tiết mục liên hoan văn nghệ mừng năm mới (03 tiết mục).	Các em LHS Lào, Đoàn TN trường
18h00-19h15	Làm lễ năm mới theo phong tục Lào	Đoàn LHS Lào
19h15-20h30	Tiệc liên hoan và văn nghệ chúc mừng	Đại biểu, khách mời và LHS Lào
20h30-21h00	Múa Lăm vông và bẻ mạt	Đại biểu, khách mời và LHS Lào

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hợp tác Quốc tế:

- Là đơn vị đầu mối chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động, đảm bảo trang trọng, vui tươi, phù hợp với phong tục của nhân dân hai nước, tiết kiệm và an toàn.

- Liên hệ với các đơn vị, thông báo chương trình tổ chức Tết cổ truyền cho LHS Lào tại Trường Đại học Hồng Đức. Mời đại diện của các đơn vị hợp tác đào tạo tham dự.

2. Phòng Quản trị Vật tư Thiết bị: triển khai các công việc sau, hoàn thành trước 17h00 ngày 05/04/2019

- Chuẩn bị sân bóng chuyên A2 Cơ sở Chính.
- Cắt cỏ khuôn viên sân bóng chuyên Nhà A2
- Cung cấp điện đến sân bóng chuyên Nhà A2
- Hỗ trợ cấp nước sạch đến sân bóng chuyên Nhà A2

3. Ban Quản lý Nội trú:

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trong dịp Tết cổ truyền của LHS, đảm bảo an ninh khu nội trú trong thời gian các em tham gia các hoạt động lễ hội.
- Phát động phong trào xây dựng nếp sống văn hóa, phòng ở sạch, đẹp trong lưu học sinh. Quản lý chặt chẽ giờ giấc sinh hoạt của lưu học sinh theo Nội quy nội trú, đảm bảo công tác an ninh trật tự trong khu vực.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

Tham mưu phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức.

5. Ban Bảo vệ:

Đảm bảo an ninh khu vực diễn ra lễ hội và khu vực quanh nhà N4

6. P.QLĐT, P.CT HSSV, Các Khoa đào tạo, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên:

Phối hợp tạo điều kiện để LHS Lào tổ chức các hoạt động của Lễ hội té nước ngày 06/4/2019 an toàn, tự chủ.

Các đơn vị trong trường phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này, tạo điều kiện để LHS được tham gia các hoạt động vui tết Bounpimay./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: VT, HTQT ✓

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
ĐẠI HỌC
HỒNG ĐỨC
Hoàng Thị Mai